УИД 26 RS 0034-01-2019-000403-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд

Ставропольского края Российской Федерации

В составе председательствующего судьи Иванова А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Туркменского района Столяр М. В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Трухановой И. В., представившей удостоверение № и ордер АК 

<

адрес> № Н 136815 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре – помощнике судьи Харенко С. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому ФИО1 ч, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин РФ, не женатый, не работающий, не военнообязанный, образование среднее, не судимый, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 ч, являясь постоянным и зарегистрированным жильцом домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, с целью получения алкогольной продукции, сигарет и продуктов питания от круга лиц, употребляющих наркотические средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно предоставлял помещения нежилой летней кухни и жилого дома вышеуказанного домовладения для немедицинского потребления наркотических средств наркозависимым лицам, а именно для потребления путём курения запрещённого Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к обороту в Российской Федерации наркотического средства «каннабис» («марихуана»).

В указанный период и при изложенных выше обстоятельствах, ФИО1 неоднократно предоставлял помещения летней кухни и жилого дома домовладения № по 

<

адрес> для потребления наркотических средств следующим лицам: ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 35 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> был задокументирован факт предоставления ФИО1 помещения для потребления наркотических средств, а именно: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 35 минут, реализуя вышеуказанный преступный умысел, предоставил помещение нежилой летней кухни, расположенной во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который измельчив сорванные и принесенные им части растений дикорастущей конопли употребил наркотическое средство - каннабис «марихуана» путем выкуривания через сигарету. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в 16 часов 40 минут у домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СК «Туркменская РБ». 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканабинола).

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 50 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> был задокументирован факт предоставления ФИО1 помещения для потребления наркотических средств, а именно: ФИО1 в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 50 минут, в продолжение реализации своего преступного умысла, предоставил помещение нежилой летней кухни расположенной во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотических средств ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который измельчив сорванные и принесенные им части растений дикорастущей конопли, употребил наркотическое средство -каннабис «марихуана» путем выкуривания через сигарету. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в 09 часов 55 минут у домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СК «Туркменская РБ». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканабинола).

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 13 часов 01 минут по 14 часов 18 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> был задокументирован факт предоставления ФИО1 помещения для потребления наркотических средств, а именно: ФИО1 в период времени примерно с 13 часов 01 минут до 14 часов 18 минут, в продолжение реализации своего преступного умысла, предоставил помещение жилого дома расположенного во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес>, для употребления наркотических средств участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «Наблюдение» ФИО5 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые измельчив сорванные и принесенные ФИО6 части растений дикорастущей конопли, употребили наркотическое средство – каннабис «марихуана» путем выкуривания через полимерную бутылку без дна, опуская донную ее часть в воду.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в помещении летней кухни на полу были обнаружены и изъяты: два полимерных колпачка от полимерных бутылок с загрязнением веществом коричневого цвета, фрагмент полимерной бутылки без нижней части с загрязнением веществом зелено - коричневого цвета на внутренней поверхности. Фрагмент механически поврежденной пустой сигареты белого цвета с фильтром черного цвета и надписью «Dover», белая металлическая чашка с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, маслянистого на ощупь, фрагмент прозрачной полимерной бутылки без верхней части с находящимся в ней веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренних поверхностях представленного фрагмента полимерной бутылки с этикеткой «Lipton», металлической чашке, на поверхностях двух полимерных колпачков, выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,120 г., находящееся в металлической чашке, представляет собой части растения табака, пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы, в перерасчете на общую массу представленного вещества, составила 0,0096 г.

В связи с чем, преступная деятельность ФИО1 по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств была пресечена.

Он же, ФИО1 ч, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах южнее от домовладения по адресу: 

<

адрес>, а согласно географической системе координат, на 45 градусе 22 минуте 25 секунде северной широты, 43 градусе 40 минуте 52 секунде восточной долготы, действуя умышлено, незаконно, осознавая преступный характер своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что незаконно приобретаемое им растение является наркотикосодержащим, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, с одного куста дикорастущей конопли сорвал своими руками листья растения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта. После чего ФИО1 с целью незаконного хранения наркотического средства, без цели сбыта, в тот же день приобретенные им листья дикорастущей конопли находящиеся в ладони его руки, перенёс во двор своего домовладения по месту жительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где высушив и измельчив названные незаконно приобретенные части растений дикорастущей конопли, поместил их во фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки без горлышка и реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без целей сбыта наркотических средств, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство находящееся в названном фрагменте полимерной бутылки на полу возле холодильника во втором по счету от входа помещении нежилой хозяйственной постройки - ранее используемой им в качестве летней кухни по указанному адресу до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут, в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, на полу около холодильника во втором по счету от входа помещении нежилой хозяйственной постройки - ранее используемой ФИО1 в качестве летней кухни, расположенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество серо - зеленого цвета, находящееся во фрагменте прозрачной бесцветной полимерной бутылки без горлышка. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде измельченных частей растений серо - зеленого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» после высушивания до постоянной массы с учетом массы вещества, израсходованного в процессе экспертизы, составила 8,860 г.

Оборот изъятого у ФИО1 наркотического средства «каннабис (марихуана)» массой 8,860 согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», превышая 6 грамм, составляет значительный размер.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступлений, за которые наказание не превышает десяти лет лишения свободы. В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как вина ФИО1 в совершении преступления доказана, вину свою ФИО1 признал полностью и согласился с предъявленным обвинением.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, что указанное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. Также суд удостоверился, что ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением.

В силу указанного суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и поэтому имеются основания для принятия судебного решения в особом порядке.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу стороной обвинения, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, так как он совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 не судим (т. 2 л. д. 39-40), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л. д. 46), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т. 2 л. 

<

...>).

В соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 является явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. (т. 1 л. д. 157, т. 1 л. 

<

...> т. 2 л. д. 33-36). 

Также, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, признание им своей вины и искреннее раскаяние в совершенном преступлении.

В соответствии с ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено. 

В соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. (т. 1 л. 

<

...> т. 2 л. д. 33-36).

Также, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, признание им своей вины и искреннее раскаяние в совершенном преступлении.

В соответствии с ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, как по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, так и по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в соответствии со статьями 43 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1, как по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, так и по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности у суда нет оснований применить к ФИО1 ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

В тоже время, при назначении наказания ФИО1, как по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, так и по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, имеются основания для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и не имеется отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1, как по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, так и по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд учитывает положения части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации в соответствии с которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В силу указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1, как по факту совершения систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, так и по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждению новых преступлений, влиянию назначенного наказания на исправление осужденного.

Судом обсуждался вопрос о назначении ФИО1 по факту совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, однако суд счел, что наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет отвечать требованиям исправительного воздействия, способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, влиянию назначенного наказания на исправление осужденного. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: п. 2, согласно которому - предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, соответственно, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки без верхней части, с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана)» массой после высушивания до постоянной массы 8,620 г., упакованные в синий полимерный пакет; фрагмент полимерной бутылки зеленого цвета, без нижней части, с фрагментом этикетки «Lipton» со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения зелено — коричневого цвета на внутренней поверхности; металлическая чашка белого цвета, с рисунком на внутренней поверхности, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, представляющим собой части растения табака, пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло); полимерный колпачок белого цвета со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения коричневого цвета; полимерный колпачок зеленого цвета со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения коричневого цвета; пустую бутылку из стекла темно-зеленого цвета с этикеткой «Растворитель Марка Б»; пустую сигарету белого цвета с фильтром черного цвета и надписью «DOVER», два ватных диска со смывами с кистей рук ФИО1, с следовыми количествами наркотического средства — тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать виновным ФИО1 ча в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год. признать виновным ФИО1 ча в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев.

В соответствии с требованиями части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ча наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение двух лет.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки без верхней части, с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана)» массой после высушивания до постоянной массы 8,620 г., упакованные в синий полимерный пакет; фрагмент полимерной бутылки зеленого цвета, без нижней части, с фрагментом этикетки «Lipton» со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения зелено — коричневого цвета на внутренней поверхности; металлическая чашка белого цвета, с рисунком на внутренней поверхности, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, представляющим собой части растения табака, пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло); полимерный колпачок белого цвета со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения коричневого цвета; полимерный колпачок зеленого цвета со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола в виде загрязнения коричневого цвета; пустую бутылку из стекла темно-зеленого цвета с этикеткой «Растворитель Марка Б»; пустую сигарету белого цвета с фильтром черного цвета и надписью «DOVER», два ватных диска со смывами с кистей рук ФИО1, с следовыми количествами наркотического средства — тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; лазерный диск «DVD+R recordable 16X/120MIN/4/7Gb», на котором имеется видеозапись со специального технического средства негласной аудио и видеозаписи, которая производилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> во дворе и в жилом доме домовладения ФИО1 по 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Иванов А. В.

Подлинник приговора находится

в материалах уголовного дела 1-54/2019

Туркменского районного суда Ставропольского края.